
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно - эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок» 

ПРИКАЗ 

29.08.2014г. № 89/01-05 

Об утверждении Режима занятий 
(образовательной деятельности) воспитанников 
МБДОУ д/с № 29 «Сибирячок» 

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», ст.30. в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организации. 2.4.1.3049-13. руководствуясь Уставом МБДОУ д/с № 29, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Режим занятий (образовательной деятельности)’*' воспитанников 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей 

№ 29 «Сибирячок». 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2014 года. 
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения до 01.09.2014г. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ д\с № 29 .В. Коржова 



ПРИНЯТО: 
Педагогическим советом МБДОУ д/с № 29 

Протокол № 1 от 25.08.2014 г. 

 

с учетом мнения Родительского  
комитета МБДОУ д/с № 29 

Протокол 28.08. 2014 г. № 1 

д/с № 29 

Л.В. Коржова 

29.08.2014г. 

 

Режим занятий (образовательной деятельности) 
воспитанников Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по художественно-эстетическому развитию детей 

№ 29 «Сибирячок» 

(МБДОУ д/с № 29) 

Введено в действие с 01.09.2014 г. 

г. Зеленогорск 

 



Приложение 
к приказу МБДОУ д/с № 29 
от 29.08.2014г. №89/01-05 

1. Общие положения. 
1.1. Режим занятий (образовательной деятельности) воспитанников 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 29 
«Сибирячок» (МБДОУ д/с № 29) (далее - ДОУ) регламентирует в ДОУ 
организацию образовательной деятельности по основным образовательным 
программам и дополнительным общеразвивающим программам дошкольного 
образования. 
1.2. Настоящий Режим занятий разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2013г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
СанПиН 2.4.1.3049-13. 

2. Режим работы ДОУ 

2.1. Режим работы ДОУ - пятидневный: с 06.30. до 18.30. 
2.2. Выходные дни - суббота, воскресенье, праздничные дни. 

3. Режим занятий (образовательной деятельности) воспитанников. 
3.1. В рамках реализации образовательной программы и дополнительных 
общеразвивающих программ дошкольного образования максимально 
допустимый объем недельной образовательной деятельности (далее НОД) 
планируется в соответствии с возрастом детей и составляет: 

- раннего возраста - 1 час 40 минут; 
- от 3 до 4-х лет - 2 часа 30 минут; 
- от 4-х до 5-ти лет - 3 час 20 минут; 
- от 5 до 6-ти лет - 5 часов 50 минут; 
- от 6-ти до 7-ми лёт - 8 часов. 

3.2. Учебный год в ДОУ начинается с 1 сентября. Если этот день приходится 
на выходной день, то учебный год начинается в первый, следующий за ним 
рабочий день. 
3.3. Для воспитанников групп раннего и дошкольного возраста устанавливается 
диагностический период в первые две недели сентября и последние две недели 
мая. 
3.4. Продолжительность учебного года для детей раннего дошкольного 
возраста - 36 недель. 
3.5. Продолжительность каникул: 
с июня по август (92 календарных дня); в 
январе (10 календарных дней). 
3.6. Продолжительность непосредственно-образовательной деятельности 
составляет, для воспитанников: 



- раннего возраста - не более 10 минут; 
- от 3 до 4 лет - не более 15 минут; 
- от 4 до 5 лет - не более 20 минут; 
- от 5 до 6 лет - не более 25 минут; 
- от 6 до 7 лет - не более 30 минут. 
3.7. Максимальное количество непосредственно-образовательной 
деятельности в неделю составляет для воспитанников: 
- раннего возраста - не более 10; 
- от 3 до 4 лет - не более 10; 
- от 4 до 5 лет - не более 10; 
- от 5 до 6 лет - не более 14; 
- от 6 до 7 лет - не более 16. 
3.8. Для детей раннего возраста допускается организация непосредственно-

образовательной деятельности в первую и во вторую половину дня (по 8 - 1 0  

минут). Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой 

площадке во время прогулки. 
3.9. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в день: 

от 3 до 4 лет - 2 НОД по 15 минут в первой половине дня; 
от 4 до 5 лет — 2 НОД по 20 минут в первой половине дня; от 5 до 6 лет - 2 

НОД (20 минут и 25 минут) в первой половине дня и 1 НОД по 25 минут во 
второй половине дня; ~ 

от 6 до 7 лет - 3 НОД по 30 минут в первой половине дня и 1 НОД по 30 
минут во второй половине дня. 
3.10. В середине времени, отведенного на НОД, проводят физкультурные 
минутки. 
3.11. Перерывы между периодами НОД составляют не менее 10 минут. 
3.12. Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной 
активности и умственного напряжения детей, организуется в первой половине 
дня. 
3.13. Физическое развитие детей первого года жизни организуется в форме 
индивидуальных занятий, включающих комплексы массажа и гимнастики по 
назначению врача. 

Начиная с 9 месяцев, помимо комплексов гимнастики и массажа, с детьми 
проводятся разнообразные подвижные игры в индивидуальном порядке. 
Возможно объединение детей в небольшие группы (по 2-3 ребенка). 

Реализация образовательной программы для детей первого года жизни. 
НОД проводится с каждым ребенком индивидуально в групповом помещении 
ежедневно не ранее чем через 45 минут после еды. Продолжительность занятия с 
каждым ребенком составляет 6 - 1 0  минут. Для детей от 1 года до 1 года 6 
месяцев составляет 6-8 минут, от 1 года 7 месяцев до 2 лет - 8 - 10 минут. 

Длительность занятий по физическому развитию (НОД) для детей второго 
и третьего года жизни осуществляется по подгруппам 2-3 раза в неделю, от 2 лет 1 
месяца до 3 лет - 10-15 минут. 



 

3.14. НОД по физическому развитию детей в возрасте от 3 до 7 лет организуется 
не менее 3 раз в неделю. 
3.15. Для детей 5-7 лет круглогодично один раз в неделю организуется занятие 
по физическому развитию на открытом воздухе (при отсутствии у детей 
медицинских противопоказаний и наличии соответствующей одежды). 
3.16. В дни летних каникул проводятся спортивные и подвижные игры, 
развлечения, праздники, экскурсии и другие мероприятия в рамках организации 
совместной деятельности педагога с детьми, также увеличивается 
продолжительность прогулок на свежем воздухе. 
3.17. Занятия по дополнительному образованию (кружки, секции и т.д.) 
проводятся в форме совместной деятельности педагога с детьми не чаще 1 раза в 
неделю: 
- для детей младшего дошкольного возраста продолжительностью 15 минут; 
- для детей среднего и старшего дошкольного возраста 1 раза в неделю 
продолжительностью 20 и 25 минут соответственно; 
- для детей седьмого года жизни 1 раз в неделю продолжительностью 30 минут. 
3.18. Объем коррекционно-развивающей работы для детей с ограниченными 
возможностями здоровья регламентируется индивидуально в соответствии с 
адаптированной образовательной программой дошкольного образования. 
3.19. Домашние задания воспитанникам МБДОУ не задаются. 


